●l

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ n" 01.577.844/0001-62

Memorando 099/2024

Ao Senhor
Walbací Souza Silva
Diretor da Contabilidade
Nesta

Referente: Processo Administrativo n‘* 121/2024

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente memorando para
solicitar informação sobre a existência, disponibilidade e valor de dotação orçamentária
apta e suficiente para suportar o Registro de Preço Para eventual Contratação de
empresa para fornecimento de materiais dc limpeza  e utensílios de copa e cozinha para
atender as necessidades de diversas secictarias do Município, com valor total de
despesas estimada de R$ 1.503.879,10 (um milhão quinhentos e três mil reais,
oitocentos e setenta e nove reais e dez centavos), para o exercício tiscal de 2025.

R$ 181.901.94Secretaria Municipal de Administração
Secretaria Municipal de Educação/MDE/FUNDEB

01
R$ 380.713,1202
R$ 646.253,4303 Secretaria Municipal de Saúde
R$ 295.010,61Secretaria Municipal de Assistência Social04

RS 1.503.879.10Total

São Pedro dos Crentes - MA. 02 de dezembro de 2024.

Seniaias aa Silva Morais
Pregoeiro Municipal

Av. Canaã n° 102. Ceniro. São Pedtu dos Crenies-MA, CEP: 65.978-000
Fone: (0xx99) 3604-1094 /1 -niail: cpiptn.sprcfiioiníaii.coin

WWW.saoDedrodoscremes.ma.uov.br

izSTADO DO MARANHAO
PREFEITUt^ MUNICIPAL DE SÂO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ: 01.577.844/0001-62 AV. CANAÃ, N° 102, CENTRO, CEP: 55978-000

Direto fia de Contabilidade

Memorando n° 099/Í024

São Pedro dos Crentes-MA, 02 de dezembro de 2024.

Semaías Da Silva Morais
Pregoeiro
Nesta

Referente: Processo Aduínístratívo N‘^ 121/2024

Em atençao ?. consulta formulada por esta CPL sobre a

existência de dotação orçamentária destinada a Contratação de

empresa para Fornecimento de materiais de limpeza e
utensílios de copa

das secretarias da íniinicípío de São Pedro dos Crentes/MA,
venho informar o seguirteí enquadramento técnico;

03 - SECRETARIA Dc ADMINISTRAÇÃO
04.122.0052.2004.OOUO -Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.30.00.00 - Mc :eric:t de Consumo - Valor Estimétivo R$ 181.901,94

09 - FUNDO MUNIC;:PAk. DE SAÚDE
10.302.0210.2045 -

3.3.90.30.00.00 - Mcteria! de Consumo - Valor Estimativo R$ 646.253,43

08 - MANUTENÇÃO = Di: t lENVOLVIMENTO DO ENSINO
12.361.0403.2033 -
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

cozinha, para atender as necessidadeslOí

Manutenção do Sistema de Saúde

l^ciiutenção do Ensino Fundamental

12.361.1005.2037- Manutenção das Atividades Administrativas da Educação
3.3.90.30.00.00 - Marerici de Consumo

12 -FUNDEB - FUNDO HAN. DESENV EDUCACAO BASICA

12.361.0403.2069 - Manutenção da Educação Basica Fundeb 30%
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - Valor Estimativo : R$380.713,12

11 - FUNDO MUNICSIPAíL DE ASS. SOCIAL

08.122.1002.2048.0000 Manutenção da Sec. de Ass. Social
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - Valor Estimativo R$ 295.010,61

Atenciosamente,

Walbaci Souza Silva

\

CONTADOR

CRC GO 025758/0-6 T-MA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

AVENIDA CANAÂ, 102 - CENTRO CNPJ 01.557.884/0001-62

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORCAMENTÃRIA E FINANCEIRA
(Inciso IL Art. 16, Lei Complementar n” 101/2000)

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇAO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  E UTENSÍLIOS DE

COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS

DO MUNICÍPIO. DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025.

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro, para os efeitos do inciso II do artigo

16 da Lei Complementar n® 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima

especificada possui adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e

compatibilidade com o plano plurianual (PPA) e com a Lei Orçamentária (LDO).

São Pedro dos Crentes- MA, 02 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal

AVENIDA CANAÃ. 102-CENTRO CNP.I 01.557.884/0001-62